Oficio TCGP
NO 173/94

Recife, 14 de abril de 1994.

Senhor Presidente
Publicada(s) no

Cumprindo determinação do art. 86 da Lei 	Diái-io Oficial

Orgânica deste. Tribunal encaminlio. eni anexo. 	de 19/04/94
o RelaLdrio de Atividades do 10  Trirnestre/94.

Ao ensejo reitero a V. Exa. e seus digrios pa-
res protescos de elevado apreço e consideraçäo.

Conseiheiro Hondria de Queiroz Rocha
Presidente

Exmo. Sr.
Deputado JORGE CJOMES

Presidente em exercfcio da Assembidia
Legislativa do Estado

Nesta

RELATORIO DE ATJVIDADES
10 TRIMESTRE 1994

GESTAO: CONSELHEIRO HONORIO DE
QUEIROZ ROCHA - PRESIDENTE

CONSELI-IEIRO CARLOS PORTO DE
BARROS - VICE-PRESIDENTE

SUMARIO

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

DEPARTAMENTO GERAL DE PLENARIO
DIRETORIA GERAL

2.1 COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
2.1.1 DEPARTAMENTO DE CONTROLE ESTADUAL
2.1.2 DEPARTAMENTO DE CONTROLE MUNICIPAL
2.12.1 INSPETORIAS REGIONAIS DE CONTROLEEXTERNO
2.1.3 DEPARTAMENTO DE ATOS DE PESSOAL, APOSENTADORIAS E REFORMAS
2.1.4 NtICLEO DE ENGEN1-1ARIA

161

DEPARTAMENTO GERAL DO PLENARIO

PARECERES PREVIOS EMITIDOS —64

36 sobre coritas de Prefeituras
19 recomendando a aprovacao
17 recomendando a rejeiçäo

25 sobre conias de Mesas de Cãmaras
13 recomendando a aprovacao
12 recomendando a rejetco

01 Recurso no Parecer Prévio sobre as
contas do Prefeito do MunicIpio de
SURUBIMJ86 - acolhrdo para recomendar a
aprovaç.o

01 Recurso an Parecer Prëvio sobre as
contas da Mesa Diretora da Câ.mara Municipal
de PAUDALHO/91 - acolhido para reco-
rnendar a aprovaco.

01 Recurso ao Parecer Prvio sobre as
contas da Mesa Direwra da Cârnara Municipal
de T1MBAUBAJ86 - acoihido e nodificado o
valor a ser restituido.

ACORDAOS EMITIDOS - 848

16 Deniincias - 03 improcendenles

11 arquivadas
01 procedente
01 anexada a prestacâo de

contas anual do MunicIpio
corresponde ne.

32 correspondentes a aposentadorias,
retificaçies, transferncias para a reserva,
reformas e recursos.

DECLSOES EMITIDAS - 370

101 --Consultas
029 - Recursos
006 - Audftorias Espedais
001 	Pedido de Esciarecimento siPropaganda
048 - Anájises de Atos de Pessoal
006 - Tomadas de Contas
006 - An]ises de Edital de Concorrência
002 - Pedidos de Auditoria
003 - Processos Adniinistrativos internos
168 - Correspondentes a prestaçóes de contas

de Autarquias, Empresas Pdblicas,
Fundaçoes, Con vénios e prestaçOes de
contas encaminhadas pela Contadoria
Geral do Estado.

162

PARECERES PREVIOS RECOMENT)ANDO A APRovAcAo

PREFEFI'URAS 	 1984 1988 1989 1990 1991 	CAMARAS 	 1988 1989 1990 1991 1992

x

AFOGADOS DA INGAZEIRA ...
AL1ANA .....................................

a ErM4LA .....................................
BOMJARDLM .... ............ .......... ...

CALADO ... .. ... ................. .. .... ....
Cli PIRA ........................................
FERRER OS .................................

FLORESTA ........ ........... .... ....... ...

GRANITO ............ .............. ....... ...
MIRANDIBA ..............................

OLNDA ............................ ...........

oçAo .............................. ...........
RIO FORMOSO ............. ..............
SÃO V]CENTh FERRER ....... .....
S1RDHAEM ................................
SURUBIM .... ................................
TAQUARI11NGA DO NORTE..,

VENTUROSA ........................... ...
VITORIA DE STO ANTAO ..... .....

BOMJARDIM ............................

CALADO.. .......... .... ........ ....... ...

CUPIIA ....................... .............. .

FLORESTA ........................... ......
LAGOA DE ITAENGA ..............
LIMOEIRO .................................
MARA[AL ............... ... ........ ........
MIRANDIBA ..............................
OURJCURI.................................

PALME1RINA ............................

PETROLINA ... ........ .... ........ .......
PocAo ........................................
SALOA .................................... ....

4

XI

163

PREFEITURAS

AGUAS BELAS ........................ ..

...............................

ARCO VERDE.............................

BELEMDEMARIA....................

BOM CONSELHO.......................

BONITO .......................................

BREJO DA MADRE DE DEUS..

TACARTh .......................... .......

TRACUNTIAEM ....... .... ...............

TRIUNFO.. ......... ..... .................. ...

1989 1990 1991 1991

PARECERES PRIMOS RECOMFNDANL)O A REJEIçAO

CAMARAS

ALAOOLNH.A. ....... ... ...................... ...

ANGEL[M ........................................

CANHOTINHO .......... .......................

CAPOEIRAS ...... ................................

CATENDE ................................. .... ....

FEIRA NOVA ...... .... ......... .................

JUREMA.. ........................... ...............

SANTA CRUZDOCAPIBARJBE.,.

SÃO JOAQUIM DO M(ThITE...........

SERRA TALHADA...........................

SERINFIAEM ........ ...... .......................

1989 1990 1991 1992

2. DIRETORLA GERAL
2.1 COORDENADOIUA DE CONTROLE EXTERNO

2.1.1 DEPARTAMENTO DE CONTROLE ESTADUAL

1XV1SES ADMINISTRAçA0 DIRETA AOMTNISTRAçAO INDIRETA
SALDO SALDO SALDO SALDO SALDO

PROCESSOS ANT. ENTRADA SAIDA ATUAL. ANTER. ENTRADA SAIDA ATUAL DCE

PREST.CONTASANUMS H 01 - 12 54 01 02 33 65
TOMADA DE CONTAS 20 06 1)1 25 71 01 24 48 73
DENCJNCSA - - - - i 	02 0 03 03
AUDITORIA ESPECiAL - - - - 04 01 03 03
SUPRIMENTOINDIVTDUAL 22 29 34 17 - - 17
DESPESA NORMAL 310 182 179 313 - - - - 313
SUBVENçAO SOCIAL 06 15 ii 10 - - - - 10
REPASSEFINANCEIRO 32 27 23 36 - - 36
ExEcucAO 03 - 01 02 - - - 02
CONVENIO - - - - - - -

TOTAL 404 260 249 415 127 07 27 107 :5:2:2

164

ANALISES DE LICLTAçOES, CONTRATOS E CON VENIOS

TIPOS IDE PROCESSO RECEBIDOS ANALISADOS SALDO

DEN1NC1A 02 Cl 01
EDJTAIS 13 JO 03

TOTALS 15 ii 04

Ohs: A Divisão que desenvo]ve este traba.11io foi ativada em l°de fevereiro de 1994.

2,1.2 DEPARTAMENTO DE CONTROLE MUNICIPAL

Cabe ressaltar, preliminarmente que, os dados
constantes deste demonstrative nào irão
coincidir corn aqueles publicados per este
Tribunal de Contas em sua iultima prestaçao de
con Las a Assemb)éia Legislativa do Estado. Tal
fate decorre de determinaço da Corregedoria
Geral desta Corte de Contas, nos term os do
provimento que determinou que o Depar-
tarnento considerasse come CONCLUIDOS Os
processes cuja fase preliminar de inslrução já
estivesse terminada, ou seja, após análise de

campo e apresentação de re]atOrio tëcnico. At
O término do exercicio de 1993, a posição
oferecida como CONCLUIDOS relacionava-se
apenas corn os processos que estivessern
submetidos a inspeção "in loco", nào sendo, os
mesmos, considerados come pendéncias do
Departamento. Neste senrido, a publicaçao do
Relatdrio pertinente ao primeiro trimestre deste
exercfcio deverá center "nola explicativa" as
atividades desenvolvidas pelo Departamento de
Controle Municipal.

ADMI1NISTRAçA0 DRETA ADMINISTRAçAO INDIRETA

1..1PO
W DE PROCESSOS N' DE PROCESSOS

DE
SALDO SALDO SA1DO SALDO AUDITORIA

ANTERIOR ENTRADA CONCLUtDO ATIJAL ANTERIOR ENTRADA CONCLIJID( ATUAL

PREST.cONTASANUAJ.S 326 02 65 263 58 - 02 56
TOMADA DE CONTAS 06 03 03 21 - 05 16
DENUNCLAS 61 04 19 46 - - .- -

ESPECIAL 19 - 12 07 - - -

CONVN10 06 89 89 06 08 - 04 04
LJCITAcA0 01 - 01 - - - -

CONSULTA 01 - 01 - - - -

RECJJRSO 01 - - 01 - - - -

TOTAL 421 1 95 1 	188 	j  32 87 - 11 76

165

2.1.2.1 ISPETOR1AS REGIONAIS DE CONTROLE EXTERNO

De acordo corn a Resoh.aço TCE n °  04/94. 	Inspetorias inlegram-se, desde eutão, ao

publicada no DOE em 12.03.94, estas 	Departamento de Controle Municipal.

70

MUNICfPIO SEDE TIPO DE AUDITORIA
GAANHTJNS PErROLINA ARCO VERDE SURTJBIM

NDEO&SOS .DEPR0cESS0S DEPOESSOS NrJEPRUCESSOS
DE

AUDFIORLA A150 MLA cONcU!iDd ATUA1. AhMM f21kDA MHUtO A11JAL 4KrEJOR UWA C0DO AIUAL tMOR
f

ERADA}C0CU 11L2 A1lAi.

PRESTAAODE

CONTAS ANUAL

ADM.DIRErA

ADMJNt}IRETA

12

01

-

-

U

-

31

01

24

03

-

...

04

01

20

02

19

-

-

-

-.

-

it 02

-

- - 02

A1E*CUtAS 0 - - 03 - - - - - - - - - - - -

DE11U?&1A 04 01 01 03 - 04 - 04 01 01 - 05 05 04 - oc
ESPECIAL 01 01 - 01 01 01 01 - - - - 02 - - 02

ExEcucAo - - - - - - - - - (N - 04 - - -

CONVENID 04 - 01 03 01 - 01 - - - - - Ii - - 01

ThTAL 55 01 15 11 19 05 07 17 22 05 - 27 10 W - 14

2.13 DEPARTAMENTO DE ATOS DE PESSOAL, APOSENTADORIAS E REFORMAS

PROCESSOS SALDO ANTERiOR ENTRADAS 	SAt DAS SALDO A11JAL

APOSENTADORIAS E PENSC)ES 425 1060 	1.027 458
ADMISSAODEPESSOAL 189 111 	35 265
ACOMPANHAMENTO DE PESSOAL - - 	74 -

TOTAL 614 1.171 	1.062 723

Neste trimestre foram registradas 74 DecisOes referentes a análise de Concursos e Contratos de
Prefeituras, Cãniaras e órgAos estaduais.

I

2.2 NÚCLEO DE ENGENHARIA

TIPO DE PROCESSO CONCLUÍDOS

PRESTAÇÃO CONTAS MUNICIPAU91 13
PRESTAÇÃO CONTAS MUNICIPAU92 18
PRESTAÇÃO CONTAS ESTADUAL 03
CO~NIOS 02
DENÚNCIAS 03
APRECIAÇÃO DE DEFESA 12
ANÁLISE DE LICITAÇÃO 02
LAUDO DE AVALIAÇÃO 03
RECURSO 01
CONSULTA 01
EXECUÇÃO FINANCEIRA OI

TOTAL 59

OFÍCIOTCGP
N° 302/94

Recife, 25 de julho de 1994.

Senhor Presidente

Cumprindo determinação do art. 86 da Lei
Orgânica deste Tribunal, encaminho, em anexo,
o Relatório de Atividades do 2° Trimestre de
1994.

Ao ensejo, reitero a V. Ex•. e seus clignos
Pares protestos de elevado apreço e consi
deração.

Conselheiro HONÓRIO DE QUEIROZ
ROCHA

Presidente

Excelentíssimo Senhor
Deputado FELIPE COELHO
DD. Presidente da Assembléia Legislativa

do Estado de Pernambuco
NESTA

167

	53º Pag. 161 a 166
	54º Pag. 167 a 173